tazione che egli propone nell'*Argumentum* al citato luogo platonico: «Postquam uero et coelestes sphaeras animabus, et animas mentibus optimis praeditas esse probauit, significauitque et universum anima una, et multas sphaeras multis agi, iam distinguit paucis modos tres, quibus animae coelestes coniungantur: dicens animam uel ita globo inesse sicut anima nostra corpori, ut inde animal unum efficiatur: uel sic adesse ut non uiuificet quidem globum, sed moueat tantum atque regat, siue mirabili quadam solum mouendi potentia, siue quodam insuper medio. Etsi ex tribus propositis nullum prae caeteris manifeste hic eligat, Platonici tamen omnes primum absque controversia eligunt, idemque omnino sensisse Aristotelem Theophrastumque existimant. Putant enim Platonem idem probabilius habuisse. Nam argumentatio ipsa per quam hic coelum efficit animatum, animam ipsam innuit una cum moto coelo moueri. Quod nisi ex ea et globo unum fieret animal, certe non mobilis motor esset, sed motor immobilis» (Lugduni, Apud A. Vincentium, 1548, p. 588). Come dimostrano i vv. 660-665, il Tasso respinge dunque la prima delle tre ipotesi prospettate da Platone, per accogliere – in accordo con il Ficino – la seconda. Così facendo si pone sulla linea speculativa che da Tommaso (*Summa contra Gentiles* II, 50 «Non est igitur substantia intelligens ex materia et forma composita»; *Summa theol.* I, q. L, a. 2; q. LXX, a. 3 «Intellectualis autem operatio, cum non exerceatur per corpus, non indiget corpore. [...] Sic igitur propter operationem intellectualem, omnia caelesti corpori non uniretur. Relinquitur ergo quod propter solam motionem. Ad hoc autem quod moveat, non oportet quod uniatur ei ut forma; sed per contactum virtutis, sicut motor unitur mobili»; *De substantiis separatis*, a. 5-6) giunge fino a Dante (*Convivio* II, IV, 2; *Par.* XXIX, 22-23). Si veda anche la postilla tassiana al *De Caelo* di Aristotele con il commento del Filalteo (p. 29, 216: «Mens motrix e caeli materia originem non ducit neque corpori infusa est, sed astat solum»). Sul piano concettuale ha poi un

valore dirimente in ordine all'accoglimento di *immerse* un luogo parallelo del *Messaggero* (p. 292, §§ 129-130): «Ora vorrei sapere se i corpi celesti si posson dir corpi de l'intelligenze, come queste mie membra son corpo de l'anima mia e come le tue del tuo spirito son corpo. Non, rispose egli, perché l'anima tua informa il tuo corpo, ma l'intelligenze non informano [cfr. invece *G.L.* IX, 61, 4] ma governano i cieli in quella guisa che 'l nocchiero siede al governo de la nave: che s'elle informassero il cielo, non si potrebbero da lui separare né apparire a voi mortali» (è notevole che nella redazione definitiva del dialogo venga soppressa l'ampia digressione contenuta nel ms. U sulla dottrina platonica dell'*anima mundi*: cfr. il vol. III dell'ed. Raimondi, pp. 379-380, §§ 122-125).